
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 08 agosto 2019

– 137 –

D.g.r. 31 luglio 2019 - n. XI/2075
Presa d’atto del programma stralcio 2019 di interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico a cura del Ministero 
dell’ambiente, del territorio e del mare ed approvazione del 
Programma Regionale 2019 – 2021 di interventi prioritari, 
strutturali e di manutenzione straordinaria, nelle aree a rischio 
idrogeologico molto elevato nonchè conseguenti a calamità 
naturali a salvaguardia della pubblica incolumità

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

 − Il d.p.c.m. 20 febbraio 2019 con il quale è adottato il «Piano 
Nazionale per la mitigazione del Rischio Idrogeologico, il 
Ripristino e la Tutela della Risorsa Ambientale» ed in parti-
colare l’articolo 2 che prevede che le competenti ammi-
nistrazioni dello Stato redigano un Piano stralcio 2019 re-
cante elenchi settoriali di progetti e interventi infrastrutturali 
immediatamente eseguibili aventi caratteristiche di urgen-
za e indifferibilità;

 − la nota Prot. STA n. 7731 del 18 aprile 2019 con cui la com-
petente Direzione del Ministero dell’Ambiente ha avviato le 
attività istruttorie per la definizione del Piano stralcio 2019 e 
la nota Prot. A1.0162333 del 29 aprile 2019 a firma del Com-
missario straordinario per il dissesto idrogeologico in Regio-
ne Lombardia, Presidente A. Fontana, con la quale è stato 
trasmesso al Ministero dell’Ambiente l’elenco degli inter-
venti candidati a finanziamento per il Piano stralcio 2019;

 − il Verbale della Conferenza dei Servizi tenutasi il 21 maggio 
scorso, prevista dall’art. 2, comma 2, del d.p.c.m. 20 feb-
braio 2019 per la condivisione dell’elenco degli interven-
ti di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione 
Lombardia;

Dato atto che l’attività svolta dal Ministero dell’Ambiente del 
territorio e del mare, con la collaborazione di Regione Lombar-
dia, ha portato alla definizione del Programma stralcio 2019, Al-
legato A alla presente deliberazione, composto da 23 interventi, 
per un importo complessivo di € 29.004.046,47, indicato nella 
lettera del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare n. 15767 del 2 luglio 2019;

Visti altresì:

•	il d.lgs. del 3 aprile 2006, n. 152 «Norme in materia ambien-
tale» e s.m.i. ed in particolare l’art. 61 che definisce le com-
petenze delle Regioni in materia di difesa del suolo;

•	l’art. 3, comma 108, della l.r. 5 gennaio 2000, n.1, che defini-
sce le funzioni di competenza regionale in materia di risorse 
idriche e difesa del suolo;

•	la l.r. 15 marzo 2016, n.4 «Revisione della normativa regio-
nale in materia di difesa del suolo, di prevenzione e miti-
gazione del rischio idrogeologico e di gestione dei corsi 
d’acqua»;

•	la d.g.r. del 21 marzo 2007, n. 4369, «Criteri per l’individua-
zione degli enti attuatori degli interventi di difesa del suolo, 
approvazione della Convenzione tipo che regola i rapporti 
Regione Lombardia - Enti Attuatori e definizione delle con-
nesse modalità operative interne di raccordo»;

•	la d.g.r. del 8 giugno 2011, n. 1831, «Aggiornamento dello 
schema di convenzione tipo che regola i rapporti tra Regio-
ne Lombardia e gli Enti Attuatori degli interventi di difesa del 
suolo (d.g.r. 4369/07)»;

•	la d.g.r. del 18 dicembre 2017 n. 7581 «Aggiornamento del-
la d.g.r. 23 ottobre 2015 – n. X/4229 - Riordino dei reticoli 
idrici di Regione Lombardia e revisione dei canoni di polizia 
idraulica e determinazione della percentuale di riduzione 
dei canoni di polizia idraulica (attuazione della legge re-
gionale 15 marzo 2016, n. 4, art. 13, comma 4)»;

•	la d.g.r. del 10 giugno 2019 n.  1730 «Approvazione della 
disciplina per il riconoscimento delle spese dei consorzi di 
bonifica per la realizzazione delle opere di bonifica e irri-
gazione (art. 95, comma 5 bis, l.r. 31/2008), delle opere di 
difesa del suolo (artt. 28, 29 e 30 l.r. 4/2016) e delle attività di 
gestione del reticolo idrico principale (art. 23 l.r. 37/2017)»;

•	la l.c.r. n. 36 «Assestamento di Bilancio 2019 – 2021», appro-
vata dal Consiglio Regionale il 26 luglio 2019, che istituisce 
il nuovo capitolo 13883; 

Rilevato che gli eventi alluvionali e i fenomeni franosi che si 
sono verificati negli ultimi anni, e in particolare nel 2018 e prima-
vera 2019, hanno evidenziato la vulnerabilità di alcuni ambiti del 
territorio lombardo;

Dato atto che per prevenire e sanare situazioni di rischio idro-
geologico ed idraulico gravanti su centri abitati o infrastrutture 
è necessario intervenire con diversi programmi di intervento sia 
per le fasi di gestione dell’emergenza, con gli strumenti previsti 
al Capo IV del d.lgs. 1/2018 «Codice della Protezione Civile», che 
per le fasi successive, con interventi di prevenzione del dissesto 
idrogeologico di cui al Piano Nazionale individuato nel d.p.c.m. 
20 febbraio 2019, e con interventi di prevenzione e manutenzio-
ne del territorio finanziati anche con fondi regionali;

Ritenuto di individuare gli interventi prioritari da finanziare sia 
in base all’intensità dei fenomeni (stato di attività per fenomeni 
franosi e tempo di ritorno per fenomeni alluvionali) sia alla rile-
vanza dei beni esposti (centri abitati e infrastrutture principali) 
in base alle conoscenze presenti negli archivi e database della 
U.O. Difesa del Suolo e Gestione attività commissariali della Dire-
zione Generale Territorio e Protezione Civile, nonché degli Uffici 
Territoriali Regionali;

Ritenuto altresì di definire i seguenti criteri per l’individuazione 
degli interventi regionali da finanziare prioritariamente:

 − presenza degli ambiti oggetto di proposta di intervento 
nell’Atlante dei rischi idraulici e idrogeologici (Elaborato 
2) del Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico del Bacino 
del Fiume Po (PAI) o nelle mappe della pericolosità e del 
rischio di alluvioni di cui al Piano di Gestione del Rischio di 
Alluvioni predisposto dalla medesima Autorità ai sensi del-
la Direttiva 2007/60/CE;

 − aree interessate da dissesti idrogeologici, con eventi acca-
duti in particolare nel 2018 e nella primavera 2019, ancor-
ché non ancora incluse negli strumenti conoscitivi di cui 
all’alinea precedente e non inseriti nei Piani degli interventi 
per il ripristino delle normali condizioni di vita e per la ri-
duzione del rischio residuo, approntati ai sensi del d.lgs. 
1/2018 e della l.r. 16/2004; 

 − presenza di progetti e/o studi di fattibilità dai quali ven-
gono evidenziati gravi situazioni di rischio per la pubblica 
incolumità;

 − situazioni di rischio segnalate dagli Uffici Territoriali 
Regionali; 

Considerato che, sulla base dei criteri e modalità sopra indi-
cati, il Dirigente competente ha individuato gli interventi priorita-
ri, strutturali e di manutenzione straordinaria riportati nell’Allega-
to B, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
e che tali interventi sono finanziabili con i fondi disponibili sul 
capitolo 13883 del bilancio regionale, come integrato con la 
l.c.r. n. 36 «Assestamento di Bilancio 2019 – 2021», approvata dal 
Consiglio regionale il 26 luglio 2019, che stanzia € 2.500.000,00 
per l’annualità 2019, € 4.500.000,00 per l’annualità 2020 e € 
12.000.000,00 per l’annualità 2021;

Considerato quindi che i fondi complessivamente disponibili 
sul capitolo 13883 nelle annualità 2019, 2020 e 2021 sono pari a 
19.000.000,00 €, con la ripartizione di seguito indicata:

capitolo 2019 2020 2021

13883 2.500.000,00 4.500.000,00 12.000.000,00

Valutato opportuno proporre al Ministero dell’Ambiente, del 
Territorio e del Mare di inserire il Programma regionale di cui 
all’Allegato B nell’ambito del «Accordo di Programma finalizza-
to alla programmazione e finanziamento di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico» stipulato il 
4 novembre 2010 tra Ministero dell’Ambiente e Regione Lombar-
dia con il fine di velocizzare, tramite la gestione commissariale, 
gli interventi ivi previsti e per affiancare alle risorse regionali, ulte-
riori risorse finanziarie già accertate in economia sugli interventi 
dell’Accordo di Programma in essere;

Dato atto che l’inserimento del Programma regionale di cui 
all’Allegato B della presente deliberazione nell’Accordo di Pro-
gramma citato avverrà dopo l’istruttoria ministeriale e mediante 
l’approvazione del 4° Atto Integrativo all’Accordo di Programma 
di cui sopra;

Ritenuto pertanto:
 − di prendere atto del Programma nazionale stralcio 2019 
definito dal Ministero dell’Ambiente, del Territorio e del 
Mare, con la collaborazione di Regione Lombardia, di cui 
all’Allegato A della presente deliberazione;

 − di approvare il programma, composto da n.47 interventi 
prioritari, strutturali e di manutenzione straordinaria, nelle 
aree a rischio idrogeologico molto elevato nonché conse-
guenti a calamità naturali a salvaguardia della pubblica 
incolumità, finanziabili con la somma complessiva di € 



Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 08 agosto 2019

– 138 – Bollettino Ufficiale

19.000.000,00, che trova copertura sul capitolo 13883 del 
bilancio regionale nelle annualità 2019, 2020 e 2021, di cui 
all’Allegato B, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

 − di proporre al Ministero dell’Ambiente, del Territorio e del 
Mare di inserire il Programma regionale di cui all’Allegato 
B della presente deliberazione nel «Accordo di Program-
ma finalizzato alla programmazione e finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico» stipulato il 4 novembre 2010 tra Ministero 
dell’Ambiente e Regione Lombardia;

 − di trasferire, a seguito del perfezionamento della procedu-
ra di cui al punto c, le risorse regionali del Programma di 
cui all’Allegato B, pari a 19 milioni di euro, sulla contabi-
lità speciale n. 5580 intestata al Presidente della Regione 
Lombardia;

 − di demandare al Commissario straordinario o suo dele-
gato, deputato all’attuazione dell’Accordo di Programma 
di cui al punto precedente, ogni successivo atto tecnico-
amministrativo necessario per l’attuazione dei programmi 
di interventi di cui all’Accordo di Programma integrato;

Vista la d.c.r. 10 luglio 2018, n. 64, con la quale è stato appro-
vato il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura e, 
in particolare, la Missione 9, Programma 1 «Difesa del suolo», RA 
185 «Programmazione e attuazione degli interventi di difesa del 
suolo e mitigazione del rischio idrogeologico»; 

Richiamata la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi 
regionali in materia di organizzazione e personale», nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI Legislatura»

Ad unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge
DELIBERA

1. di prendere atto del Programma stralcio 2019 di cui al 
d.p.c.m. 20 febbraio 2019, definito dal Ministero dell’Ambiente 
del Territorio e del Mare, con la collaborazione di Regione Lom-
bardia, Allegato A alla presente deliberazione, composto da 23 
interventi per un importo complessivo di € 29.004.046,47 ed in-
dicato nella lettera del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare n. 15767 del 2 luglio 2019;

2. di approvare il Programma regionale di interventi prioritari, 
strutturali e di manutenzione straordinaria, nelle aree a rischio 
idrogeologico molto elevato nonché conseguenti a eventi ca-
lamitosi a salvaguardia della pubblica incolumità, composto da 
n. 47 interventi di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanzia-
le della presente deliberazione, dell’importo complessivo di 19 
milioni di euro;

3. Di dare atto che la copertura finanziaria del Programma re-
gionale di interventi di cui al punto 2, per l’importo complessivo 
di € 19.000.000, trova copertura sul capitolo del bilancio 2019 – 
2021 n. 13883 con la ripartizione di seguito indicata:

capitolo 2019 2020 2021

13883 2.500.000,00 4.500.000,00 12.000.000,00

4. di proporre al Ministero dell’Ambiente, del Territorio e del 
Mare di inserire il Programma regionale di cui all’Allegato B della 
presente deliberazione, nell’ambito del «Accordo di Programma 
finalizzato alla programmazione e finanziamento di interventi ur-
genti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico» sti-
pulato il 4 novembre 2010 tra Ministero dell’Ambiente e Regione 
Lombardia;

5. di demandare al Commissario straordinario o suo delega-
to, deputato all’attuazione dell’Accordo di Programma di cui al 
punto precedente, ogni successivo atto tecnico-amministrativo 
necessario per l’attuazione dei programmi di interventi di cui 
all’Accordo di Programma integrato e la gestione delle risorse fi-
nanziarie da trasferire sulla contabilità speciale n. 5580 intestata 
al Presidente della Regione Lombardia;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimen-
to, in applicazione degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 
33/2013;

7. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficia-
le di Regione Lombardia.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 08 agosto 2019

– 139 –

Codice ReNDiS Prov Comune Titolo intervento Importo 
finanziamento

03IR001/G9 BG BERGAMO
Interventi per la mitigazione delle 
problematiche idrauliche nella valle di Astino  €            2.600.000,00 

03IR260/G1 BG BRANZI
Messa in sicurezza idrogeologica e forestale dei 
versanti in località Valle Tajade  €               605.867,07 

03IR266/G1 BG PIAZZATORRE
Interventi di mitigazione del rischio caduta 
massi sul centro abitato  €               366.000,00 

03IR290/G1 BG CERETE
Interventi di sistemazione del torrente Prumello 
Largo  €               415.000,00 

03IR261/G1 BG SAN PELLEGRINO TERME
Completamento opere di mitigazione del rischio 
da caduta massi in loc. Pregalleno 450.000,00€               

03IR262/G1 BG SAN PELLEGRINO TERME
Completamento opere di mitigazione del rischio 
da caduta massi in loc. Sottocorna 210.000,00€               

03IR230/G1 BS PAISCO LOVENO
Opere di messa in sicurezza degli abitati di 
Paisco e Grumello  €            1.150.000,00 

03IR067/G1 BS CAZZAGO SAN MARTINO
Interventi di mitigazione dei fenomeni 
alluvionali del Torrente Longherone  €               340.300,00 

03IR411/G1 BS BERZO DEMO
Interventi di riduzione del rischio idrogeologico 
sul versante a monte di Berzo Demo  €               364.446,00 

03IR291/G1 CO LEZZENO Sistemazione idraulica Valle di Bagnana  €               100.000,00 

03IR430/G1 LC MANDELLO DEL LARIO
Messa in sicurezza scarpata rocciosa che 
sovrasta la SP 72 dal km 61+095 al km 60+600  €               750.000,00 

03IR109/G1 LO LODI
Realizzazione di chiavica sulla roggia Molina in 
sponda destra del fiume Adda  €            1.615.000,00 

031R009/G4 MI MILANO
Consolidamento del cavo Redefossi - lotto 1 da 
p.zza Oberdan e P.zza Cinque Giornate  €            7.650.000,00 

03IR061/G1 MN QUISTELLO
Opere di consolidamento delle arginature del 
Canale Sabbioncello  €            1.500.000,00 

03IR052/G1 MN VIADANA
Ripristino della sicurezza idraulica dell'impianto 
di San Matteo delle Chiaviche - 1° lotto

2.700.000,00€            

03IR184/G1 PV TORRAZZA COSTE
Interventi di ripristino della strada crinale 
Torrazza Coste - Monte Marcellino  €               835.000,00 

03IR003/G9 PV RUINO
Messa in sicurezza versanti sopra l'anello viario 
Oltrepò orientale - SP 201, 203 468.323,57€               

03IR440/G1 PV MONTESEGALE
Messa in sicurezza versanti sopra l'anello viario 
di Media collina - SP 36, 184 554.131,84€               

03IR439/G1 PV
SANTA MARGHERITA DI 
STAFFORA

Messa in sicurezza versanti sopra l'anello viario 
di Alta collina - SP 48, 90 384.378,00€               

03IR032/G1 PV CHIGNOLO PO

Manutenzione straordinaria e installazione 
nuova idrovora presso la chiavica del Reale 
nuova  €            2.950.000,00 

03IR409/G1 SO APRICA
Interventi di drenaggio e sistemazione 
idrogeologica  €               255.600,00 

03IR429/G1 SO ALBAREDO PER SAN MARCO
Messa in sicurezza dell'abitato di Albaredo per 
San Marco e della SP del Passo San Marco 1.740.000,00€            

03IR004/G9 SO LIVIGNO
Ripristino della funzionalità della strada per il 
Passo del Gallo - II Lotto 1.000.000,00€            

TOTALE INTERVENTI 29.004.046,48          

ALLEGATO A



Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 08 agosto 2019

– 140 – Bollettino Ufficiale

INTERVENTI STRUTTURALI

Codice ReNDiS Prov Comune Titolo intervento
Importo 

finanziamento 

03IR351/G1 BG Lovere
Realizzazione di opere di mitigazione del rischio idrogeologico da 
sprofondamento in Località Trello - 1° lotto stralcio

€ 600.000,00

03IR437/G1 BG Roncobello
Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico a monte centro 
abitato in località "Canale della Monica"

€ 405.000,00

03IR398/G1 BS Losine Mitigazione della pericolosità del torrente Poia € 475.600,00

03IR434/G1 BS Rezzato �Mitigazione del rischio crolli in località Virle nel Comune di Rezzato € 170.000,00

03IR066/G1 BS Anfo Regimazione idraulica torrente Re di Anfo € 265.000,00

03IR347/G1 BS Flero
Sistemazione idraulica della zona industriale in Via Manzoni e Via 
Zerbino in comune di Flero

€ 508.000,00

03IR383/G1 CR Corte de' Frati
Adeguamento sezioni idrauliche del Canale Quistra a difesa del 
nodo idraulico di Cremona

€ 980.000,00

03IR081/G1 LC Calolziocorte
�Messa in sicurezza del Torrente Carpine in località Cantelli di 
Calolziocorte

€ 295.000,00

03IR350/G1 MB Cesano Maderno
�Ampliamento vasca di laminazione in località Biulè lungo il 
Torrente Comasinella

€ 720.000,00

03IR473/G1 MI Rescaldina Formazione argini sul torrente Bozzente € 1.200.000,00
03IR048/G1 MN Cavriana Vasca di laminazione del Fosso Re € 2.700.000,00

03IR154/G1 SO Bormio
Consolidamento sponde e fondo alveo torrente Campello in 
Comune di Bormio

€ 800.000,00

03IR475/G1 SO Gerolta Alta 
Intervento finalizzato alla messa in sicurezza dell'abitato di Gerola 
Alta nei confronti dei fenomeni di caduta massi

€ 600.000,00

03IR424/G1 SO Sondalo
Sistemazione idraulica Valle delle Soville e riqualificazione 
ambientale discarica Verzedo

€ 610.000,00

TOTALE INTERVENTI STRUTTURALI € 10.328.600,00

INTERVENTI DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO

Codice ReNDiS Prov Comune Titolo intervento
Importo 

finanziamento 
03IR478/G1 BG Cusio Messa in sicurezza del versante in frana in località Fontane  € 250.000,00

03IR444/G1 BG
Monasterolo del 

castello
Ripristino opere di consolidamento nella zona alta del bacino della 
Valle Torrezzo

€ 200.000,00

03IR445/G1 BG Nembro
Completamento sistemazione idraulica fiume Serio a monte del 
ponte di Via Acqua dei Buoi

€ 250.000,00

03IR467/G1 BS Nave
Risezionamento sezione idraulica del torrente Garza a valle 
dell'area di laminazione

€ 400.000,00

03IR468/G1 BS Esine
Interventi nel bacino del torrente Grigna a seguito eventi 
calamitosi dell'autunno 2018 

€ 390.000,00

03IR483/G1 BS Malonno
Manutenzione idrauliche torrente Rio di Malonno (Valle Franchina) 
- 1° lotto

€ 122.000,00

03IR469/G1 BS Tremosine
Manutenzione straordinaria opere di difesa da caduta massi in 
località Campione

€ 200.000,00

03IR470/G1 BS Nuvolera
Completamento dello scolmatore di Nuvolera, Nuvolento e 
Bedizzole

€ 150.000,00

03IR471/G1 BS Rovato Manutenzione torrente Carera € 100.000,00

03IR482/G1 CO Eupilio 
Messa in sicurezza da crolli dal versante occidentale del monte 
Cornizzolo

€ 150.000,00

03IR447/G1 CO Menaggio Sistemazione idraulica del tratto terminale del torrente Senagra € 300.000,00

03IR448/G1 CO Sorico Messa in sicurezza versante a monte strada per Dascio € 500.000,00

03IR449/G1 CR Cremona
Realizzazione di bacino di laminazione a salvaguardia della 
frazione San felice

€ 512.400,00

03IR450/G1 LC Civate
Lavori di messa in sicurezza pareti rocciose in corrispondenza 
della forra della valle dell'oro

€ 400.000,00

03IR451/G1 LC Varenna Intervento di messa in sicurezza frana su SP 72 € 101.500,00

03IR452/G1 LC Monte Marenzo
Intervento di stabilizzazione del fronte franoso in località 
Ravanaro

€ 300.000,00

ALLEGATO B



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 08 agosto 2019

– 141 –

03IR453/G1 LO Lodi
Manutenzione urgente sponda sinistra e ringrosso argine in 
sponda destra del cavo Roggione in prossimità dell'abitato di Lodi

€ 150.000,00

03IR454/G1 LO
Turano Lodigiano - 
castiglione d'Adda - 

Mairago

Manutenzione urgente sponda sinistra e ringrosso argine in 
sponda destra del cavo Roggione in prossimità dell'abitato di 
Turano Lodigiano

€ 450.000,00

03IR455/G1 LO S. Martino in Strada
Manutenzione urgente sponda colatore Muzza in prossimità ponte 
SP 107

€ 250.000,00

03IR457/G1 MI Senago
Ripristino dell'officiosità della sezione di deflusso del torrente 
Pudiga 

€ 150.000,00

03IR458/G1 MI Gessate
Ripristino della capacità idraulica del Canale-Scolmatore del 
torrente Trobbia da ramo di Gessate a ramo di Masate

€ 250.000,00

03IR456/G1 MI Lainate Ripristino sponde torrente Bozzente tra via Meraviglia e via Omero € 300.000,00

03IR459/G1 MN Castel d'Ario Completamento sistemazione idraulica € 200.000,00

03IR460/G1 PV Mornico Losana Ripristino alveo e consolidamento sponde del torrente Verzate € 200.000,00

03IR461/G1 PV Arena Po
Ripristino alveo e consolidamento sponde del torrente 
Bardoneggia

€ 200.000,00

03IR462/G1 PV Val di Nizza Pulizia alveo e ripristino opere torrente Nizza € 200.000,00

03IR479/G1 PV
Unione dei Comuni 

Alta Valle Versa
Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa € 400.000,00

03IR474/G1 PV
Montecalvo 
Versiggia

Stabilizzazione versante in prossimità della SP 201 e del cimitero 
comunale

€ 295.500,00

03IR463/G1 SO Samolaco 
Ripristini funzionalità del fiume Mera in località San Fedelino e 
messa in sicurezza abitato di Giumello 

€ 300.000,00

03IR464/G1 SO Valfurva
Svaso e difesa spondale in destra orografica del t. Frodolfo - ramo 
Forni, in località S. Caterina-Nassegno

€ 150.000,00

03IR480/G1 VA Mesenzana Regimazione idraulica del torrente Gesone € 300.000,00

03IR466/G1 VA
Curiglia con 
Monteviasco

Mitigazione del rischio da caduta massi su strada Curiglia-Viasco € 350.000,00

03IR481/G1 VA Porto Valtravaglia
Manutenzione opere idrauliche e risezionamento tratto terminale 
del torrente Muceno

€ 200.000,00

€ 8.671.400,00

€ 19.000.000,00TOTALE INTERVENTI (STRUTTURALI E DI MANUTENZIONE/RIPRISTINO)

TOTALE INTERVENTI DI MANUTENZIONE/RIPRISTINO


